CÂMARA MUNICIPAL LAGOA DA CONFUSÃO
Estado do Tocantins

REQUERIMENTO Nº 114/2005

"Requer criação do
Programa Municipal de
construção de sanitários
domiciliares no Assentamento
Loroty".

A vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais vigentes
requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito
Municipal, a criação de um programa municipal de ajuda de custo para
construção de sanitários domiciliares no Assentamento Loroty, no valor
aproximado de R$ 800,00 (oitocentos reais) por residência, sendo
Município Gestor e aplicador do montante em cada residência. Das 231
residências do Assentamento Loroty, apenas, em tomo de 150 existe
morador, e o proprietário assumiria a diferença para conclusão da obra.

JUSTIFICATIVA:

A necessidade de higiene sanitária no Assentamento Loroty existe desde
sua criação em 1.996, quando o INCRA construiu as residências e não fez
os sanitários, restando ainda 43 meses de governo do atual gestor
municipal seria necessário menos de R$3 .000,00, por mês para deixar o
Assentamento até o final do mandato com todas as residências com
sanitários domiciliares, sendo um marco importante para atual
administração. Afinal higiene é saúde.

Termos em que pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2005.

r!lcwa tmu~ QiJiJ\, .
Maria Lucinéia Chefer ~ ,- -
Vereadora

Av. Vicente Barbosa nº 1.770 Centro Cep. 77493 - 000 Fone: (63) 364 - 1163 / 364-1444
Lagoa da Confusão - Tocantins